[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от “ 21”  мая  2004  г.

        №  443

Об организации подготовки к

пожароопасному сезоу 2004 года

и недопущению чрезвычайных

ситуаций в данный период

В целях предупреждения пожаров на территории города Алатырь, на предприятиях, в организациях города, в дендропарке защиты населения в период пожароопасного сезона, на основании телеграммы Министра природных рессурсов Российской Федерации от 28.04.2004 г. № 11/22/42/2-9028/4-1649,Указания начальника гражданской обороны Чувашской Республьки от 20.04.2004 г. № 7 “Об организации подготовки к пожароопасному сезону 2004 г.”, Телеграммы Председателя Кабинета Министров Чувашской Республики от 29.04.2004 г. №02/08-2145, письма Председателя ГК ЧС Чувашии от 29.04.2004 г. №544/6

п о с т а н о в л я ю:

1.  Создать противопожарную комиссию в составе:

Председатель комиссии:

Кантышев Г.В.        - зам. главы администрации города;

Зам председателя комиссии:

Горбунов Г.Г.          - начальник отдела по делам ГО и ЧС города;

Зам председателя комиссии:

Басюк Е.В.               - начальник управления энергетики и ЖКХ.

Члены комиссии:

Ляшенко В.В.          - военный комиссар города (по согласованию);

Апраксин А.В.         - начальник ОВД(по согласованию;

Новокрещенов О.П.- начальник ОГПС - 4(по согласованию;

Лукишин С.А.- начальник ОГПН г. Алатырь(по согласованию;

Неймущенков С.А.  - начальник ФГУП “5 арсенал” (по согласованию;

Храпов В.А.             - начальник 18 - й дистанции пути;

Минейкин А.И.
- начальник Алатырского линейно-технического цеха связи

Шумерлинского ЭТУС(по согласованию(по согласованию;

Афанасьев А.Н.       - ген. Директор ОАО “Завод - “Электроприбор”;

Берников Н.Е.          - директор ООО “Лисма - АЭМЗ”;

Паршуков В.А.       - начальник Муниципального унитарного предприятия “Алатырский

    Водоканал”;

Марголин Е.Л.         - главный инженер филиал АЛАТЫРЬГАЗ ООО “Чувашсетьгаз”;

Блашенков В.И.       - директор МУП “Алатырские городские электросети”;

Орлова М.В.             - начальник финансового отдела МФ ЧР в г. Алатырь;

Юклутова Э.В.         - начальник отдела здравоохранения;

Кутепов Д.В.            - главный врач АЦГСЭН;

Сусленков М.П.       - директор МУП  ПОКХ;

Иванов Н.Н.             - главный специалист отдела по охране окружающей среды;

Моторкин А.Н.         - начальник жилищно эксплуатационного отдела № 1;

Паршуков В.А.         - начальник жилищно эксплуатационного отдела № 2;

Громилов Г.П.          - директор Дендропарка (по согласованию);

Какуркин А.Н.         - главный архитектор города.

2. Рекомендовать противопожарной комиссии обеспечить контроль за деятельностью предприятий, организаций, осуществляющих работы по обеспечению противопожарной безопасности, а также координировать действия всех служб города во время пожароопасного сезона.

3. Заместителю председателя противопожарной комиссии Горбунову Г.Г. проинформировать через СМИ о предстоящей угрозе возникновения пожаров.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, членам комиссии: Берникову Н.Е., Афанасьеву А.Н., Паршукову В.А., Новокрещенову О.П., иметь в готовности отряды для обеспечения тушения пожаров, обеспечив их средствами пожаротушения, оснащением, техникой, средствами оказания первой медицинской помощи. К концу мая 2004 г. организовать проведение занятий по действиям при выполнении задач,  направленных на смягчение и ликвидацию последствий ЧС в пожароопасный период, а так же по мерам безопасности при выполнении задач и ответственности должностных лиц, иметь в  готовности формирования для выполнения задач,  поставленных начальником ГО города, предприятия,  председателем противопожарной комиссии, его заместителями или оперативным дежурным.

Доклад о готовности формирований с указанием фамилии, имени и отчества начальников формирований,  их домашнего адреса и телефона, представить в отдел ГО и ЧС к 20.05.2004 г.

5. Главному специалисту по охране окружающей среды Иванову Н.Н. совместно с директором Дендропарка Громиловым Г.П. по согласованию в период пожароопасного сезона обеспечить круглосуточное дежурство работников на территории Дендропарка. К исходу 07.05.2004 г, заключить договор с дирекцией Алатырского лесхоза о тушении пожара на территории Дендропарка. Провести профилактические мероприятия по обеспечению противопожарной безопасности на вышеуказанной территории. Недопускать посторонних лиц на данную территорию, а также недопускать пользования открытым огнем на ней.

6. Рекомендовать директору РГУП “Чувашавтотранс” Алатырского АТП  Дурасову И.И. в пожароопасный период иметь в 40 минутной готовности автотранспорт (автобусы - 4 шт, легковые - 2 шт) с запасом топлива на 200 км и обеспечивать его выделение для вывоза населения и имущества из зон крупномасштабного возгорания.

7. Начальнику Муниципального унитарного предприятия “Алатырский Водоканал” Паршукову В.А., начальнику УЭ ЖКХ Басюк Е.В. обеспечить постоянную готовность аварийных бригад и техники для ликвидации возможных аварийных ситуаций на местах заправки  водой противопожарной техники. До10.06.2004 г. провести проверку технического состояния пожарных гидрантов, водоемов, пирсов, водонапорных башен, наличие и реальность указателей пожарных гидрантов, водоемов на территории охраняемых объектов. Определить ведомственную принадлежность водонапорных сетей, а также наличие и сроки лицензий на выполнение работы по эксплуатации внешних и внутренних систем водоснабжения и водоотведения. Ежедневно информировать ЕДДС о состоянии сетей наружного водоснабжения и гидрантов.

  8. Рекомендовать начальнику ОГПС -4 Новокрещенову О.П. обеспечить постоянную готовность ЕДДС, личного состава отряда и техники к выполнению задач по педупреждению и тушению пожаров. Проверку источников водоснабжения завершить до 10.06.2004 г. к 20.06.2004 г. представить сведения в СПТ по форме №22, №23 , копии информации на имя главы администрации города , директора  МУП “Водоканал”, начальника УЭ ЖКХ. Ежедневно в 17.00 часов представлять сведения на ЕДДС о количестве проверенных водоисточников, выявленных неисправностях и принятых мерах.

          9. Рекомендовать начальнику ОВД Апраксину А.В. направить работу сотрудников ГИБДД на недопущение движения тяжелой техники по автодорожному мосту через р. Сура, обеспечение беспрепятственного подезда спец. техники в места пожаров.

10. Начальнику УЭ ЖКХ   Басюк Е.В. обеспечить пожарную безопасность подведомственных объектов.

11. Рекомендовать главному врачом АЦГСЭН Кутеповым Д.В. провести проверку территорий города, объектов экономики по выявлению захламленности территорий легковоспламеняющимися материалами особо обратить внимание на дендропарк, городскую свалку.

12. Рекомендовать начальнику финансового отдела МФ Чувашской республики по городу Алатырь Орловой М.В., обеспечить финансирование мероприятий направленных на локализацию и ликвидацию ЧС.

13. Рекомендовать начальникам объектов, начальнику отдела по оздоровлению населения Кантышеву Ю.В. подготовить помещения для возможного размещения эвакуируемого населения и их проживания , обеспечив достаточным имуществом для проживания в: гостинице Заря; ДДТ; детских оздоровительных учреждениях: Янтарный”, “Изумрудный”.

          14. Рекомендовать начальнику Алатырского линейно- технического цеха связи Шумерлинского ЭТУС Минейкину А.И. обеспечить связь на пожарноопасный период между дежурным по Администрации, ЕДДС и  населенными пунктами Зеленый, Водников, Рыбацкий.

           15. Начальнику УЭ ЖКХ Басюк Е.В. обеспечить резервный запас строительных материалов для  ликвидации ЧС.

 20. Контроль за выполнением данного постановления возлагаю на председателя противопожарной комиссии Кантышева Г.В. и заместителя председателя противопожарной  комиссии Гобунова Г.Г.

Глава администрации

В.И.Степанов

Горбунов

5-00-08